
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 530 / 2018

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI VERIFICA E RIPRISTINO FUNZIONALITÀ 
IMPIANTO BASKET PALESTRA LICEO FERMI DI CANTÙ. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 244,00= CIG Z6023D9558 

IL RESPONSABILE

Considerato  che,  ai  sensi  dei  commi  1  e  2  dell’art.  3  della  L.  23/1996,  le  Province  devono 
provvedere alla “fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria” delle scuole superiori di 
competenza, nonché a sostenere le “spese per l’arredamento”;

Atteso che:
- presso gli istituti scolastici di competenza, alcune palestre sono utilizzate, al di fuori dell’orario  
delle lezioni, anche da associazioni sportive autorizzate dalla Provincia;
- grazie alla segnalazione di una delle associazioni sportive fruitrici, è stata riscontrata l’esigenza di 
intervenire  con  urgenza  per  una  verifica  della  sicurezza  e  funzionalità  dell’impianto  di  basket 
presente nella palestra del Liceo Fermi di Cantù, impianto il cui uso è stato cautelativamente inibito;

Ravvisata l’urgenza di assicurare l’intervento da parte di idonea ditta specializzata per consentire la 
piena fruibilità della palestra e,  quindi, di  affidare l’intervento stesso con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

Considerato che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di cui all'articolo 
36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti";

Ritenuto di interpellare per la  verifica oggetto del presente provvedimento (verifica e ripristino 
condizioni  di  sicurezza  impianto basket  ),  con apposita  richiesta  di  offerta  tramite  SINTEL,  la 
seguente ditta:
ditta ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - via Mercurio, 9 - z.i. - 21051 Arcisate (VA)
operatore economico di comprovata esperienza nel settore e già esecutore di analoghi servizi, anche 

Copia informatica per consultazione



presso diverse sedi scolastiche;

Visto  il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL  n.  97656103,  qui  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la presentazione di un’offerta complessiva 
di 200,00= € + IVA;

Visto il DURC regolare dell’impresa;

Dato atto che:
- la mancata effettuazione dell’intervento in argomento, impedendo il regolare uso della struttura 
interessata  e  pregiudicando  l’indispensabile  rimozione  di  ogni  potenziale  rischio,  arrecherebbe 
danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;
-  all’impegno  oggetto  del  presente  provvedimento  di  spesa  non  sono  pertanto  applicabili  le 
limitazioni inerenti la gestione provvisoria;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017, con la quale si è approvato 
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017;
- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 con cui è stata approvata la proroga del 
piano esecutivo di gestione in fase di gestione provvisoria per l’anno 2018.

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di  affidare,  in  esito  alla  procedura  SINTEL n.  97656103,  il  servizio  urgente  di  verifica  e 
ripristino delle condizioni di sicurezza dell’impianto basket della palestra del Liceo “Enrico Fermi 
di Cantù” di alla ditta  ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - via Mercurio, 9 - z.i. - 21051 
Arcisate (VA) – Cod. Fisc. e Partita Iva 00247390123 -, per un importo di € 200,00= € + IVA;

3. Di impegnare, per la spesa relativa al servizio di cui al punto 2., la somma complessiva di Euro  
244,00= (IVA compresa) sul cap. 5368 Missione 04 programma 02 del Bilancio 2018 (codice del
piano dei conti integrato 1030299);

4. di dare atto che il contratto si intende perfezionato a seguito del perfezionamento della procedura 
sulla piattaforma Sintel Regione Lombardia;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Lì, 07/06/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Intervento
urgente di verifica e ripristino
funzionalità impianto basket

palestra Liceo Fermi n. 97656103
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 97656103

Nome Procedura Intervento urgente di verifica e ripristino funzionalità impianto
basket palestra Liceo Fermi

Codice CIG Z6023D9558

Num. Protocollo 1110100

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 37400000-2 - Articoli ed attrezzature sportive

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Rodolfo Di Gilio

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento urgente di verifica e ripristino funzionalità im-
pianto basket palestra Liceo Fermi n. 97656103 effettuata da Provincia di Como

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 4 giugno 2018 15.16.09 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 6 giugno 2018 11.39.41 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

ULTERIO-
RE DOCU-
MENTA-
ZIONE
(campo di
compilazio-
ne non obbli-
gatorio)

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ROSA SPORT DI PAOLA CAVALLASCA E C.SAS

Login rosasport2011

Indirizzo e-mail info@rosasport.it

P. IVA / Cod. Istat 00247390123

Indirizzo via Mercurio 9, 21051 ARCISATE (Italia)

Numero telefono 0332470088

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento urgente di verifica e ripristino funzionalità im-
pianto basket palestra Liceo Fermi n. 97656103 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1528272230615

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ROSA SPORT DI PAOLA CAVALLASCA E C.SAS

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 6 giugno 2018 10.03.50 CEST

Prezzo offerto 200,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Di Gilio Rodolfo

Login digilio_sintel

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230244

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ROSA SPORT DI PAOLA CAVALLASCA E C.SAS

Login rosasport2011

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ROSA SPORT DI PAOLA CAVALLASCA E C.SAS
(00247390123)

Indirizzo email info@rosasport.it

Num. telefono 0332470088

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento urgente di verifica e ripristino funzionalità im-
pianto basket palestra Liceo Fermi n. 97656103 effettuata da Provincia di Como

4

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e positivo esito provvedimenti di impegno di spesa

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 530 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI VERIFICA E RIPRISTINO FUNZIONALITÀ 
IMPIANTO BASKET PALESTRA LICEO FERMI DI CANTÙ. IMPEGNO DI SPESA EURO 
244,00= CIG Z6023D9558

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 5368 imp. 1297/2018 per euro 244,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/06/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


